
        
        
        
        
        
         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 10 

 
  

Ordinanza N. 39 
Data di registrazione 22-04-2024 
  

 
1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER L'ESECUZIONE 
DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN VIA MADONNA DELLE 
LACRIME, NEL TRATTO COMPRESO DALLA ROTATORIA DI VIA B. CROCE FINO A 
VIA S.T. NICOLOSI. DITTA EDILTOR SRL. 
 
     Vista la Determinazione Dirigenziale del 2° Settore LL.PP. n. 90 del 22/03/2024 ad oggetto: 
"Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano - Anno 2023" inerente, tra l’altro, l’esecuzione dei lavori di scarifica e bitumazione in 
Via Madonna delle Lacrime (tratto compreso dalla rotatoria di Via B. Croce fino a Via S.T. 
Nicolosi); 
     Vista la precedente Ordinanza Dirigenziale del 1° Settore Polizia Locale-AA.GG.II. n. 38 del 
17/04/2024 con la quale sono stati adottati provvedimenti alla circolazione stradale per 
l’esecuzione di tali interventi; 
     Atteso che a seguito di conferenza dei servizi del 19/04/2024 si è proceduto ad una 
rimodulazione del programma di interventi da eseguire;  
     Considerato, pertanto, che si rende necessario revocare la citata Ordinanza Dirigenziale n. 
38/2024 ed emanare ulteriore ordinanza, per il periodo dal 26 al 30/04/2024, al fine di 
consentire l’esecuzione dei lavori in sicurezza nella succitata via alla luce delle intervenute 
variazioni; 
     Atteso che detti lavori comportano l’impiego di mezzi meccanici e manuali che necessitano, 
per operare in sicurezza, della chiusura al transito veicolare della via interessata e 
dell’istituzione di un temporaneo divieto di sosta con zona rimozione nonché, al fine di lenire 
gli effetti sulla mobilità cittadina, della razionalizzazione dei flussi veicolari lungo percorsi 
alternativi adeguatamente indicati con apposita segnaletica e secondo lo stato di avanzamento 
dei lavori, specie in un ambito fortemente conurbato quale risulta essere la Via Madonna delle 
Lacrime e le sue derivazioni;  
     Rilevato che da ulteriore sopralluogo effettuato a seguito della conferenza dei servizi ed al 
fine  di limitare i disagi alla circolazione stradale, il programma degli interventi è stato 
modulato in due fasi così distinte: 

� 1^ Fase - Giorni 26 e 27/04/2024 - Operazioni di scarifica 
- dalle ore 7:30 alle ore 14:00 e comunque fino al completamento dei lavori in Via 

Madonna delle Lacrime (da Piazza Bonaccorso fino alla rotatoria di Via B. Croce); 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 10 

- dalle ore 14:00 alle ore 19:00 e comunque fino al completamento dei lavori in Via 
Madonna delle Lacrime (da Piazza Bonaccorso fino all’incrocio con Via S.T. Nicolosi); 

� 2^ Fase - Giorni 29 e 30/04/2024 - Operazioni di bitumazione 
- dalle ore 7:30 alle ore 19:00 e comunque fino al completamento dei lavori in Via 

Madonna delle Lacrime (da Via S.T. Nicolosi fino alla rotatoria di Via B. Croce);  
     Rilevato che, al fine di verificare la fattibilità degli interventi da eseguire che 
comporteranno interferenze sulla viabilità dell’arteria stradale interessata e delle sue 
derivazioni, si rende necessario impartire le dovute prescrizioni al fine di lenire gli effetti 
negativi sulla viabilità, adottando limitazioni alla viabilità mediante la chiusura, in fasi alterne, 
al transito veicolare di Via Madonna delle Lacrime (tratto compreso dalla rotatoria di Via B. 
Croce fino a Via S.T. Nicolosi), con deviazione del traffico su percorsi alternativi e, più 
precisamente: 
 

1^ FASE - GIORNI 26 e 27/04/2024 
DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 14:00 

E COMUNQUE FINO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI SCARIFICA 
� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT, da Via Catania 

(Comune di S. Gregorio di CT), da Via G. Carducci e dalla zona nord di Via Madonna 
delle Lacrime e diretti verso Catania (escluso residenti in P.zza Bonaccorso e veicoli 
diretti nelle attività commerciali di P.zza Bonaccorso): Percorso alternativo 
consigliato con svolta a destra su Via Balatelle o su Via S.T. Nicolosi. Ultima 
uscita, con obbligo di svolta a sinistra, su Via Belvedere. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via Carducci e diretti verso Catania: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione San Gregorio di 
Catania. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT e diretti verso 
Catania: Obbligo di svolta a destra su Via G. Carducci. 

� Via Madonna delle Lacrime (da Via S.T. Nicolosi a P.zza Bonaccorso): Istituzione 
divieto di sosta con zona rimozione dalle ore 12:00 sino al termine del lavori. 

� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania (escluso 
residenti in P.zza Bonaccorso e veicoli diretti nelle attività commerciali di P.zza 
Bonaccorso): Percorso alternativo consigliato con svolta a sinistra su Via Balatelle 
o su Via S.T. Nicolosi. Ultima uscita, con obbligo di svolta a sinistra, su Via 
Belvedere. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: 
Obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna della Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Catania (escluso residenti in P.zza 
Bonaccorso e veicoli diretti nelle attività commerciali di P.zza Bonaccorso): Obbligo di 
svolta a destra e percorso alternativo consigliato su Via S.T. Nicolosi o su Via 
Madonna delle Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da E. De Amicis e dalla bretella dell’area a parcheggio che si affaccia 
sulla Parrocchia  Madonna delle Lacrime (per il tempo strettamente necessario 
all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione del Responsabile di Servizio di turno): 
Obbligo di svolta a destra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud o 
obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione nord in 
base allo stato di avanzamento dei lavori. 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 10 

� Veicoli provenienti da Via Marche: Obbligo di svolta a destra su Via Madonna delle 
Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti da P.zza Bonaccorso: Obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna 
delle Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via R. Sanzio, Via Badia, Via B. Croce, Via Copernico: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti dallo svincolo autostradale di Canalicchio, da Via P. dell’Ova  e 
diretti verso nord (escluso i residenti delle vie Copernico, Marche, Sanzio, Badia, B. 
Croce, De Amicis): Percorso alternativo consigliato su Via Madonna di Fatima 
(Comune di Tremestieri Etneo). 

� Limitazione della velocità nell’area di cantiere in 30 Km/h. 
con presidi assistiti da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo 
le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 
diramazioni ed alle proprietà private e comunque per tratti interessati ai lavori per circa 
20/25 mt., con onere a carico della ditta esecutrice dei lavori di ripristinare giornalmente le 
condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani. 
 

1^ FASE - GIORNI 26 e 27/04/2024 
DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 19:00 

E COMUNQUE FINO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI SCARIFICA 
� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT, da Via Catania 

(Comune di S. Gregorio di CT), da Via G. Carducci e dalla zona nord di Via Madonna 
delle Lacrime e diretti verso Catania: Percorso alternativo consigliato con svolta a 
destra su Via Balatelle e ultima uscita, con obbligo di svolta a destra, su Via S.T. 
Nicolosi.  

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via Carducci e diretti verso Catania: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione San Gregorio di 
Catania. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT e diretti verso 
Catania: Obbligo di svolta a destra su Via G. Carducci. 

� Via Madonna delle Lacrime (da Via S.T. Nicolosi a P.zza Bonaccorso): Istituzione 
divieto di sosta con zona rimozione dalle ore 12:00 al termine dei lavori. 

� Tutti i veicoli provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: Obbligo di svolta 
a sinistra su Via Madonna della Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Catania: Obbligo di svolta a destra e 
percorso alternativo consigliato su Via S.T. Nicolosi o su Via Madonna delle 
Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via E. De Amicis e Via Marche: Obbligo di svolta a destra su 
Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti da P.zza Bonaccorso: Obbligo di svolta a destra su Via Madonna 
delle Lacrime in direzione sud.  

� Veicoli provenienti da Via R. Sanzio, Via Badia, Via B. Croce, Via Copernico: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti dallo svincolo autostradale di Canalicchio, da Via P. dell’Ova  e 
diretti verso nord (escluso i residenti delle vie Copernico, Marche, Sanzio, Badia, B. 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 10 

Croce, De Amicis): Percorso alternativo consigliato su Via Madonna di Fatima 
(Comune di Tremestieri Etneo).  

� Veicoli provenienti da Via Cerza: Obbligo di svolta a destra e percorso alternativo 
consigliato su Via S.T. Nicolosi o su Via Madonna delle Lacrime in direzione nord 
mentre, solo per i residenti di Via Belvedere, per il tempo strettamente necessario 
all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione del Responsabile di Servizio di turno: 
Sospensione temporanea del divieto di accesso su Via Belvedere e istituzione di 
un temporaneo senso unico alternato su Via Belvedere con direzione di marcia 
verso Via Madonna delle Lacrime. 

� Veicoli provenienti dalle vie S. Agata e Carmelitani e diretti verso P.zza Bonaccorso 
(per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione 
del Responsabile di Servizio di turno): Sospensione temporanea del divieto di 
accesso su Via Carmelitani in direzione nord e istituzione di un temporaneo 
senso unico alternato su Via Carmelitani con direzione di marcia verso Via S. T. 
Nicolosi. 

� Limitazione della velocità nell’area di cantiere in 30 Km/h. 
con presidi assistiti da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo 
le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 
diramazioni ed alle proprietà private e comunque per tratti interessati ai lavori per circa 
20/25 mt., con onere a carico della ditta esecutrice dei lavori di ripristinare giornalmente le 
condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani. 
 
 

2^ FASE - GIORNI 29 E 30/04/2024 
DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 19:00 

E COMUNQUE FINO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI BITUMAZIONE 
� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT, da Via Catania 

(Comune di S. Gregorio di CT), da Via G. Carducci e dalla zona nord di Via Madonna 
delle Lacrime e diretti verso Catania: Percorso consentito sulla corsia di marcia 
opposta a quella interessata dai lavori. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via Carducci e diretti verso Catania: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione San Gregorio di 
Catania. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT e diretti verso 
Catania: Obbligo di svolta a destra su Via G. Carducci. 

� Via Madonna delle Lacrime (da Via S.T. Nicolosi a P.zza Bonaccorso): Istituzione 
divieto di sosta con zona rimozione dalle ore 7:30 al termine dei lavori. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: 
Obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna della Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: 
Percorso consentito sulla corsia di marcia opposta a quella interessata dai 
lavori. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Catania: Percorso consentito sulla 
corsia di marcia opposta a quella interessata dai lavori. 

� Veicoli provenienti da da Piazza Bonaccorso e da Via E. De Amicis: Obbligo di svolta a 
destra su Via Madonna delle Lacrime sulla corsia di marcia opposta a quella 
interessata dai lavori. 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 10 

� Veicoli provenienti dalle vie R. Sanzio, Badia, B. Croce, Copernico: Obbligo di svolta a 
sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti da Via Marche: Obbligo di svolta a destra su Via Madonna delle 
Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti dallo svincolo autostradale di Canalicchio, da Via P. dell’Ova e 
diretti verso nord (escluso i residenti delle vie Copernico, Marche, R. Sanzio, Badia, B. 
Croce, E. De Amicis, P.zza Bonaccorso): Percorso alternativo consigliato su Via 
Madonna di Fatima (Comune di Tremestieri Etneo). 

� Veicoli provenienti dalle vie S. Agata e Carmelitani e diretti verso P.zza Bonaccorso 
(per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione 
del Responsabile di Servizio di turno): Sospensione temporanea del divieto di 
accesso su Via Carmelitani in direzione nord e istituzione di un temporaneo 
senso unico alternato su Via Carmelitani con direzione di marcia verso Via S. T. 
Nicolosi. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Via Belvedere (riservato solo ai 
residenti di Via Belvedere, per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei 
lavori e secondo valutazione del Responsabile di Servizio di turno): Sospensione 
temporanea del divieto di accesso su Via Belvedere e istituzione di un 
temporaneo senso unico alternato su Via Belvedere con direzione di marcia 
est/ovest verso Via Madonna delle Lacrime. 

� Limitazione della velocità nell’area di cantiere in 30 Km/h. 
con presidi assistiti da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo 
le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 
diramazioni ed alle proprietà private e comunque per tratti interessati ai lavori per circa 
20/25 mt., con onere a carico della ditta esecutrice dei lavori di ripristinare giornalmente le 
condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani. 
     Considerato il parere favorevole preventivamente espresso dal Capo dell’Amministrazione 
Comunale; 
     Vista la L.R. 23/98 con la quale viene recepita in parte la Legge 127 del 15/05/1997; 
     Visti i Decreti Sindacali n. 49 del 29/12/2023 e n. 8 del 25/01/2024 con i quali vengono 
attribuite le funzioni di Dirigente al Comandante la P.L. Dott. Palesi Massimo Costantino, 
competente in merito all'applicazione delle sanzioni previste dal vigente C.d.S.; 
     Visto l'Art. 7 del vigente C.d.S. di cui al D. L.vo n. 285/92 e successive integrazioni e del 
relativo Regolamento di Esecuzione; 
     Visto il D.L.vo n. 267/2000 sull'O.A.EE.LL. approvato con L.R. della Regione Sicilia n. 
30/2000; 

 
ORDINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa la revoca della precedente Ordinanza Dirigenziale del 1° 
Settore Polizia Locale-AA.GG.II. n. 38 del 17/04/2024. 
     L’adozione dei seguenti provvedimenti alla circolazione stradale, in fasi alternate, 
finalizzati ai lavori di scarifica ed alla bitumazione del manto stradale in Via Madonna delle 
Lacrime (nel tratto compreso dalla rotatoria di Via B. Croce fino a Via S.T. Nicolosi): 
 

1^ FASE - GIORNI 26 e 27/04/2024 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 10 

DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 14:00 
E COMUNQUE FINO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI SCARIFICA 

� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT, da Via Catania 
(Comune di S. Gregorio di CT), da Via G. Carducci e dalla zona nord di Via Madonna 
delle Lacrime e diretti verso Catania (escluso residenti in P.zza Bonaccorso e veicoli 
diretti nelle attività commerciali di P.zza Bonaccorso): Percorso alternativo 
consigliato con svolta a destra su Via Balatelle o su Via S.T. Nicolosi. Ultima 
uscita, con obbligo di svolta a sinistra, su Via Belvedere. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via Carducci e diretti verso Catania: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione San Gregorio di 
Catania. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT e diretti verso 
Catania: Obbligo di svolta a destra su Via G. Carducci. 

� Via Madonna delle Lacrime (da Via S.T. Nicolosi a P.zza Bonaccorso): Istituzione 
divieto di sosta con zona rimozione dalle ore 12:00 sino al termine del lavori. 

� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania (escluso 
residenti in P.zza Bonaccorso e veicoli diretti nelle attività commerciali di P.zza 
Bonaccorso): Percorso alternativo consigliato con svolta a sinistra su Via Balatelle 
o su Via S.T. Nicolosi. Ultima uscita, con obbligo di svolta a sinistra, su Via 
Belvedere. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: 
Obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna della Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Catania (escluso residenti in P.zza 
Bonaccorso e veicoli diretti nelle attività commerciali di P.zza Bonaccorso): Obbligo di 
svolta a destra e percorso alternativo consigliato su Via S.T. Nicolosi o su Via 
Madonna delle Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da E. De Amicis e dalla bretella dell’area a parcheggio che si affaccia 
sulla Parrocchia  Madonna delle Lacrime (per il tempo strettamente necessario 
all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione del Responsabile di Servizio di turno): 
Obbligo di svolta a destra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud o 
obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione nord in 
base allo stato di avanzamento dei lavori. 

� Veicoli provenienti da Via Marche: Obbligo di svolta a destra su Via Madonna delle 
Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti da P.zza Bonaccorso: Obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna 
delle Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via R. Sanzio, Via Badia, Via B. Croce, Via Copernico: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti dallo svincolo autostradale di Canalicchio, da Via P. dell’Ova  e 
diretti verso nord (escluso i residenti delle vie Copernico, Marche, Sanzio, Badia, B. 
Croce, De Amicis): Percorso alternativo consigliato su Via Madonna di Fatima 
(Comune di Tremestieri Etneo). 

� Limitazione della velocità nell’area di cantiere in 30 Km/h. 
con presidi assistiti da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo 
le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 
diramazioni ed alle proprietà private e comunque per tratti interessati ai lavori per circa 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 10 

20/25 mt., con onere a carico della ditta esecutrice dei lavori di ripristinare giornalmente le 
condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani. 
       

1^ FASE - GIORNI 26 e 27/04/2024 
DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 19:00 

E COMUNQUE FINO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI SCARIFICA 
� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT, da Via Catania 

(Comune di S. Gregorio di CT), da Via G. Carducci e dalla zona nord di Via Madonna 
delle Lacrime e diretti verso Catania: Percorso alternativo consigliato con svolta a 
destra su Via Balatelle e ultima uscita, con obbligo di svolta a destra, su Via S.T. 
Nicolosi.  

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via Carducci e diretti verso Catania: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione San Gregorio di 
Catania. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT e diretti verso 
Catania: Obbligo di svolta a destra su Via G. Carducci. 

� Via Madonna delle Lacrime (da Via S.T. Nicolosi a P.zza Bonaccorso): Istituzione 
divieto di sosta con zona rimozione dalle ore 12:00 al termine dei lavori. 

� Tutti i veicoli provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: Obbligo di svolta 
a sinistra su Via Madonna della Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Catania: Obbligo di svolta a destra e 
percorso alternativo consigliato su Via S.T. Nicolosi o su Via Madonna delle 
Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli provenienti da Via E. De Amicis e Via Marche: Obbligo di svolta a destra su 
Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti da P.zza Bonaccorso: Obbligo di svolta a destra su Via Madonna 
delle Lacrime in direzione sud.  

� Veicoli provenienti da Via R. Sanzio, Via Badia, Via B. Croce, Via Copernico: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti dallo svincolo autostradale di Canalicchio, da Via P. dell’Ova  e 
diretti verso nord (escluso i residenti delle vie Copernico, Marche, Sanzio, Badia, B. 
Croce, De Amicis): Percorso alternativo consigliato su Via Madonna di Fatima 
(Comune di Tremestieri Etneo).  

� Veicoli provenienti da Via Cerza: Obbligo di svolta a destra e percorso alternativo 
consigliato su Via S.T. Nicolosi o su Via Madonna delle Lacrime in direzione nord 
mentre, solo per i residenti di Via Belvedere, per il tempo strettamente necessario 
all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione del Responsabile di Servizio di turno: 
Sospensione temporanea del divieto di accesso su Via Belvedere e istituzione di 
un temporaneo senso unico alternato su Via Belvedere con direzione di marcia 
verso Via Madonna delle Lacrime. 

� Veicoli provenienti dalle vie S. Agata e Carmelitani e diretti verso P.zza Bonaccorso 
(per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione 
del Responsabile di Servizio di turno): Sospensione temporanea del divieto di 
accesso su Via Carmelitani in direzione nord e istituzione di un temporaneo 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 10 

senso unico alternato su Via Carmelitani con direzione di marcia verso Via S. T. 
Nicolosi. 

� Limitazione della velocità nell’area di cantiere in 30 Km/h. 
con presidi assistiti da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo 
le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 
diramazioni ed alle proprietà private e comunque per tratti interessati ai lavori per circa 
20/25 mt., con onere a carico della ditta esecutrice dei lavori di ripristinare giornalmente le 
condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani. 
 
 

2^ FASE - GIORNI 29 E 30/04/2024 
DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 19:00 

E COMUNQUE FINO AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI BITUMAZIONE 
� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT, da Via Catania 

(Comune di S. Gregorio di CT), da Via G. Carducci e dalla zona nord di Via Madonna 
delle Lacrime e diretti verso Catania: Percorso consentito sulla corsia di marcia 
opposta a quella interessata dai lavori. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via Carducci e diretti verso Catania: Obbligo di 
svolta a sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione San Gregorio di 
Catania. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti dal Comune di S. Gregorio di CT e diretti verso 
Catania: Obbligo di svolta a destra su Via G. Carducci. 

� Via Madonna delle Lacrime (da Via S.T. Nicolosi a P.zza Bonaccorso): Istituzione 
divieto di sosta con zona rimozione dalle ore 7:30 al termine dei lavori. 

� Veicoli superiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: 
Obbligo di svolta a sinistra su Via Madonna della Lacrime in direzione nord. 

� Veicoli inferiori a 1,5 T provenienti da Via S.T. Nicolosi e diretti verso Catania: 
Percorso consentito sulla corsia di marcia opposta a quella interessata dai 
lavori. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Catania: Percorso consentito sulla 
corsia di marcia opposta a quella interessata dai lavori. 

� Veicoli provenienti da da Piazza Bonaccorso e da Via E. De Amicis: Obbligo di svolta a 
destra su Via Madonna delle Lacrime sulla corsia di marcia opposta a quella 
interessata dai lavori. 

� Veicoli provenienti dalle vie R. Sanzio, Badia, B. Croce, Copernico: Obbligo di svolta a 
sinistra su Via Madonna delle Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti da Via Marche: Obbligo di svolta a destra su Via Madonna delle 
Lacrime in direzione sud. 

� Veicoli provenienti dallo svincolo autostradale di Canalicchio, da Via P. dell’Ova e 
diretti verso nord (escluso i residenti delle vie Copernico, Marche, R. Sanzio, Badia, B. 
Croce, E. De Amicis, P.zza Bonaccorso): Percorso alternativo consigliato su Via 
Madonna di Fatima (Comune di Tremestieri Etneo). 

� Veicoli provenienti dalle vie S. Agata e Carmelitani e diretti verso P.zza Bonaccorso 
(per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori e secondo valutazione 
del Responsabile di Servizio di turno): Sospensione temporanea del divieto di 
accesso su Via Carmelitani in direzione nord e istituzione di un temporaneo 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 10 

senso unico alternato su Via Carmelitani con direzione di marcia verso Via S. T. 
Nicolosi. 

� Veicoli provenienti da Via Cerza e diretti verso Via Belvedere (riservato solo ai 
residenti di Via Belvedere, per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei 
lavori e secondo valutazione del Responsabile di Servizio di turno): Sospensione 
temporanea del divieto di accesso su Via Belvedere e istituzione di un 
temporaneo senso unico alternato su Via Belvedere con direzione di marcia 
est/ovest verso Via Madonna delle Lacrime. 

� Limitazione della velocità nell’area di cantiere in 30 Km/h. 
con presidi assistiti da personale moviere dipendente della ditta, informato e formato secondo 
le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità, garantendo comunque gli accessi alle 
diramazioni ed alle proprietà private e comunque per tratti interessati ai lavori per circa 
20/25 mt., con onere a carico della ditta esecutrice dei lavori di ripristinare giornalmente le 
condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani. 
 

     Nell’arteria stradale interessata dai lavori e nelle vie adiacenti verrà apposta segnaletica 
indicante i percorsi alternativi consigliati e gli obblighi e limitazioni con presenza di unità di 
personale in aliquota al Comando di Polizia Locale e mediante sistemazione di transenne e 
segnaletica stradale mobile, che sarà posta a cura del personale del 2° Settore LL.PP. almeno 
48 ore prima dell'inizio delle prescrizioni.  

La ditta esecutrice dei lavori provvederà: 
� all’assistenza con personale moviere dipendente della ditta, informato e formato 

secondo le direttive di legge e munito di vestiario alta visibilità  e comunque per tratti 
interessati ai lavori per circa 20/25 mt., con onere a carico di ripristinare giornalmente 
le condizioni di viabilità a fine dei lavori quotidiani, garantendo comunque gli 
accessi alle diramazioni ed alle proprietà private.  

� alla collocazione, a proprie cure e spese, dei segnali stradali mobili di cantiere, 
indicando la durata e gli estremi della presente Ordinanza, rispettando le norme 
vigenti in materia di sicurezza sul lavoro a norma del vigente C.d.S. 

La ditta rimarrà l’unica responsabile della mancata osservanza delle norme sulla sicurezza di 
cantiere e del vigente C.d.S., esonerando l’Amministrazione Comunale e i suoi funzionari da 
qualsiasi responsabilità civile e penale  derivante dall’esecuzione dei lavori di che trattasi e 
per i mezzi e le attrezzature impiegate per gli stessi. 

     A norma dell'art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 
il Comandante della P.L. Palesi Massimo Costantino e che, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della 
stessa Legge, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per competenza, eccesso di potere o 
violazioni di legge, in applicazione della L. 06/12/1971, n. 1034, entro 60 gg. dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio online dell'Ente, presso il competente T.A.R - Sezione 
distaccata di Catania o, in alternativa, mediante ricorso straordinario al Presidente della 
Regione nei termini di 120 gg.   
     In relazione al dispositivo dell’art. 37, comma 3 del vigente C.d.S., sempre nel termine di 60 
gg. dalla pubblicazione, può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, avverso 
l’apposizione della segnaletica stradale in relazione alla natura dei segnali ivi collocati, al 
Ministero dei Lavori Pubblici e con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione del C.d.S. 



 
 

Ordinanza 1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 39 del 22-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 10 di 10 

     La vigilanza sull'osservanza delle norme previste dalla presente Ordinanza è demandata 
agli Organismi previsti dall'art.12 del vigente C.d.S. 
     I trasgressori saranno perseguiti con il sistema sanzionatorio previsto dalla vigente 
normativa. 
     Si dispone la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online ed il 
contestuale invio di copia al Sig. Sindaco, al Dirigente del 2° Settore LL.PP., alla locale Stazione 
Carabinieri, alla Compagnia Carabinieri di Gravina di Catania, al Compartimento della Polizia 
Stradale di Catania, all’Unità S.U.E.S. 118 di Via Duca d'Aosta, al Comando Provinciale Vigili del 
Fuoco di Catania, all’Azienda Siciliana Trasporti A.S.T., all’Etna Trasporti, alla Autotrasporti 
D'Amico, al Comune di San Gregorio di Catania, al Comune di Tremestieri Etneo ed alla ditta 
Ediltor S.r.l., esecutrice dei lavori, per le dovute prescrizioni a carico. 
 
 

L'Inc. Funzioni Dirigenziali 
 Massimo Costantino Palesi 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


